| No. | of | Printed | Pages | : | 4 |
|-----|----|---------|--------------|---|---|
|-----|----|---------|--------------|---|---|

TS-005

TOURISM STUDIES 01793 (DTS, BTS, CES)

Term-End Examination December, 2017

TS-005: ECOLOGY, ENVIRONMENT AND **TOURISM**

Maximum Marks: 100 Time: 3 hours

Attempt any five questions in about 600 words each. Note: All questions carry equal marks.

- The environment consists of Biotic and Abiotic 20 1. components that are inter-related in an Ecosystem. Explain it with suitable examples.
- By explaining the concept of eco-tourism, discuss 2. 20 how eco-tourism plays a positive as well as negative role on environment. Give suitable examples.
- What do you understand by development? What 20 3. , are the social and ecological problems that are encountered in relating development with environment?
- What do you mean by regional assets? Highlight 4. 20 the changes which came about in the life of traditional communities as a result of the contact with colonial power.

| 5. | Discuss how tourism development creates regional imbalances. Substantiate your answer with suitable examples. | 20 |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 6. | Explain how tourism has been an instrument in protecting historical sites? Substantiate your answer with suitable examples. | 20 |

- 7. What is chipko movement? Discuss the 20 arguments of the environmentalist against the building of Big Dams.
- 8. Prepare an account of the wildlife species that occur in the different Biographic Zones of India.
- 9. Trace the development of some prominent hill stations during the course of nineteenth century to understand the environmental impacts upon the mountains?
- 10. Write short notes on the followings in about 300 words each: 10x2=20
 - (a) Functions and importance of Wetlands
 - (b) Scope of water sports in India

पर्यटन अध्ययन (डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2017

टी.एस.-005 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : ३ घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- पर्यावरण में जैविक और अजैविक घटक होते हैं और पारिस्थितिक 20 तंत्र में ये एक-दूसरे से अंतर्संबंधित होते हैं। उपयुक्त उदाहरणों के साथ इसकी व्याख्या कीजिए।
- 2. पारिस्थितिकी पर्यटन की अवधारणा की व्याख्या करते हुए यह 20 चर्चा कीजिए कि पारिस्थितिकी पर्यटन, पर्यावरण में किस प्रकार सकारात्मक और नकारात्मक भूमिका निभाता है? उपयुक्त उदाहरण दीजिए।
- 3. विकास से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण के साथ विकास के 20 संदर्भ में अनुभव की जाने वाली सामाजिक और पारिस्थितिकीय समस्याएँ कौन-सी हैं?
- आंचिलिक संपदा से आप क्या समझते हैं? औपिनविशिक शिक्त 20 के संपर्क में आने के परिणामस्वरूप पारंपिरक सामुदायिक जीवन में आए परिवर्तनों पर प्रकाश डालिए।

- पर्यटन विकास, किस प्रकार क्षेत्रीय असंतुलन पैदा करता है?
 उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपना उत्तर दीजिए।
- 6. व्याख्या कीजिए कि ऐतिहासिक स्थलों के संरक्षण के लिए 20 पर्यटन किस प्रकार एक साधन सिद्ध होता है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपना उत्तर लिखिए।
- 7. चिपको आंदोलन क्या है? बड़े बाँधों के निर्माण के विरुद्ध 20 पर्यावरणविदों के तर्कों की चर्चा कीजिए।
- 8. भारत के विभिन्न जीव-भौगोलिक प्रदेशों में पाई जाने वाली वन्य 20 जीवन प्रजातियों पर एक लेख तैयार कीजिए।
- 9. पहाड़ों पर पर्यावरणीय प्रभावों को जानने के लिए उन्नीसवीं 20 शताब्दी के दौरान कुछ प्रमुख हिल स्टेशनों के विकास का उल्लेख कीजिए।
- 10. निम्नलिखित पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 10x2=20
 - (a) नमभूमि के कार्य और महत्व
 - (b) भारत में जलक्रीड़ा की सम्भावनायें